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Köks-Trägärd bör inrättas uti z:ne ser- 
stildta^asdelningar; sä at en innehåller endast 
ännuejls Wäxter: eller sädana, som ärligen 
mäste säs, och gifwa srö nästa höst, hwa»efter 
roten genast dör ut.

Andra Afdelningen innehäller k^nn» wäxs 
ter; som vcksä ärligen ssola säs; fastän de stä i 
2 är, och endast rota sig pä det första, men pa 
andra aret gifwa frö; hwarpa deras rötter äf- 
wen dö.

Tredje Afdelningen bör innehälla kerenn, 
wäxter; hwilkas rötter sta i flera är, och bära 
fruckt eller frö.

A z Tu-
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Tu-äriga waxter. klantL Liennes.
Orönkäl, Blä-käl. Ilrastics oleracea virichz. 

län. 8pec. klsnt.
^^chöfwer minsta skötsel, star ute til bruk öfwer 

wlncren. Deö odling är allmänt bekant. Egen. 
teliga Grön. kalen är sötare kil smaken, och tal 
bättre wintern än den bla; och upkommer pä föl­
jande sätt: Plantera om Maren ec Sawoi Kal-- 
l)u->iid hos en Bläkals stack, da »as a» begge stö- 
stockarna dels Sawoj, dels ock Grön-kals stö, jem- 
te en hop odugeliga plantor.

^»ufwudrkäl, Hwitrkäl. strslst cspitats.

SaS i April, mi god stiff jord; och sa snart 
plankorna satt 8 sma blad, utplanteras de första 
gängen g eller 4 tum i ran hwarandra, pa det de­
ras stjelkar icke mätte bli langa, i Maj pa et stkugg. 
rikt ställe, och derester i Junio ordentel. planteras i 
linjer 2 och en hals fot ifrän hwarandra; samt i torr- 
wäder wactnas nägra astnar tils de flagir an, och 
begynna wäpa. Da uphöger man jorden pa bägge 
sidor i linierna omkring dem nied en hacka; bivarmed 
jorden hslles fuktig omkring rötterna, och wäpten 
ogement befordras- Sedan hälles de rena frän 
ogiäs.

Obk Hwit-käls plantering berömmes: at jorden al­
drig gödes med aiman an Swin-gödscl, at plan­
korna före mplanteringm nedsättas 2 timmar i et

cmbar
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enibar med wat» och Hönse-gödsel, som en wal- 
ling tilhopa rörd, at de strax ester sättningen en 
gäng watmas, men sedan icke mer. K. W. Ac. 
H. 1755. p. >9Z.

Anmärkn. Hwit-käl astar en god Lerstord til grund, 
och det pastäs af andra, at Hast gödsel ar dertil 
den aldrabasta, da jorden plögcs eller grafwes 
sent om hösten, och hast gödselen efwen dä utbre­
dos tre twarfinger tjockt deröswer, som ligger 
orörd til samma dag-om waren, man stal graf- 
ma Hwitckäl landet; samt at ingen Käl mast dä 
stal trifwas derpa; halst om fröet legat i hop 
med Hwit-lök öfwcr wintern.

At fa godt frö; sa utwäljer man i November 
nagra af de bästa Kal.huswud, tager dem up ur jor­
den, hänger dem i stjelkarna under et skjul, Z el­
ler 4 dagar, at det emellan bladen bestntel. »vak­
ten ma utrinna; och sedan planterar dem nära in­
kil et plank eller wägg, pa en uphögd säng, wäl 
djupt med halfwa huswudet ned i jorden, samt hö, 
gar sedan jord omkring huswudet, at hon star öf- 
wer det samma. Skulle en sträng winker infalla, 
sa betäckes altsammans med Erthalm (Ene, eller 
Granris).

Nästa war skjuta de starka blomstanglar, som 
maste bindas med störar; och under blomningen 
»vattnas, i stark torka och hetta en gang i weckan, 
och agtas för foqlar med et öswerhängt nät. När 
frön äro fullmogna, afskäraS stänglarna, korkas, 
och frön uttröskas, som sörwaras i pasar. Pa sam­
ma sätt kunna ock Palsternacker, Morötter Rotper- 

A 4 s'lja,
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silia, Rödbeter, Kal Rabbi, Stlck-rofwor rc. ut­
planteras til fröafwel sör nasta waren, allenast stället 
ar högländt, och rötterna wäl öfwer-kupas före win- 
tcrn, samt afhöljas om waren, efter frostet.

Vlom-käk. Lrsllics Ilokr^tir.

Blom-käls frö sas i April pa driftbank, med 
fönster eller papper öfwer, sasom Tobaks-frö. Se­
dan planteras de uti z qwarters ofstand pa warmt 
ställe. När deffa plantor aro uttagne, kan man sa 
strax mera Blom-kals frö i samma bank, som blir 
färdig wid Michaelis tiden. lW. Man kan ock 
hafwa Blom-kal i Martio eller April, om fröet fäs 
tillika med Melon-kärnar, i Januario; och inplan­
teras med Melonerna, i samma bänk; och när de ej 
längre der fä rum, maste en annan ny bänk wara 
färdig at llytta dem uti, med fönster öfwer, som 
flitigt wattnas. Brukas stufwad med grädda och 
mjölk, samt pa kött och i soppor.

Blom-käl krifs bast i fet, fuktig lerjord och skug­
ga. Den sist planterade om sommaren som ej hin­
ner kil hufwud, eller haliwäxt, uptageö med rötter­
na om hösten, nedgrafwes i jorden, eller plan- 
teras sasom hwit-kals sröstackar, til nästa war, da 
de aifwa frö. De som graswas djupt i jorden, up. 
tagas och utplantas til frö Nasta waren. öroäker» 
k- 8Z-.

winters
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lsVinter-käl, Sarvojrkäl. krasr. 8sbe!!icg,
Labsucla.

Emedan dksse bliswa bättre sedan de fatt srost, 
sä nyttjas de til winterbruk. De saö i April, och 
sköras såsom bwitkal i olimänhek. De kriswas bast 
pa öppet ställe, utan träd och buskar; men pa in- 
nefllitee läge, lida de alt för.mycket af maskar och 
insekter.

Sawoj-kal nyttjas pa lika satt som hwit-kal, 
men ar bade finare i smaken, och tal mera köld än 
den hwita.

M. Har gifwas mänga flera förändringar' och 
namn pä Käl sasom Snit-käl, Krus käl, Röd käl. 
Socker käl, Brä-käl Sommar och Winrer Sawoj- 
käl; som alla aro vsrietswe af förcgäende, upkomne 
af olika climater och jordmon, och odlas säsom 
Hunvud-knl i allmänhet. Hwaribland den röda 
Hufwud-käien drukas i synnerhet til Saflad sön­
derskuren, och ates med olja, ättika och peppar.

Aäl-!vabbi (ofwan jord), krslk. 6c>nA)'IoäsL.

Sas i April i en lätt och frisk jord, och da 
plantorna äro finger langa, sa utplanteras de pa 
ek skuggerikt ställe 2 fingers längd fran hwsrandra 
och wattnas tils de slagit an, samt hollas rena sran 
ogräs. I Junio masie de endteligen ordentel. ut­
planteras 2 fot i fyrkant ifran hwarandea, samt wat- 
nas til dest de wäl anslaget; och efter som de tillväxa 

A s up-
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uphöjes jorden omkring dem med en hacka. Dock 
mäste den klotrunda delen af stocken, som brukas 
til mat, icke aldeles öfwerhäljas med jord. Följan- 
winter är han ätelig, och brukas i synnerhet pä Sop. 
por och st>a'wadr kött. Da skaras kulorna af, och 
sörwaras til bruk r källaren uti sand. Til frö upla- 
gaö nagra om hösten med rötter, sättas i källare uti 
torr sand, och utplanteras om waren. Kan och ku­
pas, och sia uce hela wintern pä sikt ställe.

Avt-käl, Räl-rötter. krsss. IstupobrsstiLs.

Han sas i början af Maj och utplanteras wid 
Midsommar 2 sot i fyrkanr isrän hwarandra, hwar- 
efker jorden krattas inril rötterna, eftersom han wa- 
xer i högden. Wid Michaelis plägar han mäst fatt 
sin fulla storlek, och är sedan hela wintern brukbar. 
Ma» kan ock sa honom glest pä stallet, der han skal 
stä oomplanrad, pä åkerfält, dä kälen är et förlräf- 
seligt soderbcke, i synneihet lör Far, och rötterna 
tjeua ti! at göda Swin och Boskap. I ösrjgt brukas 
den sasom näst föregäende.

Obld ,:o Somlige kalla och Käl-rötter för Käl- 
Rabbi, eller Käl-Rabber; men oratt.

Obs 2:0 Rorkäls srö kan sas om hösten sch röt­
terna stä ute i jorden öfwer wintren och ej för- 
frysa serdclcs dä de kupas. Starkt kokta och 
med spadet krotzade kil e» wälling,' med hackelse, 
är sörtraffeligt för mjölke-kor.
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^sfrvor liraff. Kaps.

Sas i Maj pä en lätt, lös, och wäl djup, men 
icke set äker. Frön sas gaussa tunt, och nedharf- 
was: hwarpä äkre» med en walt öiwecköreö. Da 
Rosworna ester iO eller 14 degar upkomma, äro 
de i stor sara ac förderswas af joidfiu or, sä ak ak. 
ren osta mäste ä nyo uz köras och besas med nytt Ros- 
frö. At förekomma dess/, jordsiugol: sa är bast at 
blöta sröer söruc i watten, hwaruti pulvenfersci swaf. 
wel blifwit inblandadt, förän det säs; samt förut 
lägga hwitlök ibland fröet hela föregående wintern; 
hwilkcc ock brukas med Käl-nö, ak fördriswa jord­
loppor, sasoin ock at salla sor öswer frö banken.

?lt fa godt Rof-frö, sä utplanterar man et antal 
bästa Noswor 1 aln ifrän hwarandra, och häller 
jorden emellan deni ren frän ogräö kils de med egna 
blad täcka henne. Sedan mäste frö - stänglarna no­
ga agtas för foglar, och när frön äro mogna af- 
ssäraSde, torkas i Solen, uktrössas och förwaras. 
Atas bade kokta i soppor, stuswade och stekta.

Stick-Rofwor, Gochlands Roswor',
tlrsllics dlspus.

Assar sandblandad jord och blir deri stor; är 
bättre i smaken an andra Roswor, och wäxer wildt 
pä Gochland: men brukas mera utomlands an hos 
ost: särdeles i soppor. Säs i Trägärdar eller pä 
åkerfält, och ffötas lika säsom Roswor i allmänhet.

Roten
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Roten är aflang sasom Morrötter. De kallas ock 
Markska eller Bottsäldska Roswor. Stuswade ätaö 
de jamwäl sasom Sparis.

dlot. Sas fröet; iveckor före Michaelis, flär det röt­
ter före wmtern- gär i Frö-stjelkar om wären och 
ger mycket frö. Bast sas hon pa trades jorden 
i Julio eller midt i August; ty hon blir fardjg 
pä 6 til 8 weckor. Kalkoner, Höns och alt fjäder­
fä älffa wäxten. Kan afwen beqwamt säs strax 
ester upryckt hör och hampa; dä hon endast be- 
höfwer harstvas ned.

Rofwe-V^örfwel. LIiTmpb^IIum bulbosium.

Sas om hösten första gängen, och sar sig se­
dan sjelf, samt behäfwer ej annan skötsel än förtun­
nas och ränsas fran ogräs. Hennes knolliga rötter 
brukas til Sallad, liksom nastsöljande, eller kokas 
pa kolftött. Hon äskar fuktig jordmon. Roten star 
nre i jorden hela winrern; men upgraswes bittida 
omwaren, innan hon gar i stielk; och gifiver, i O- 
sterrike ock Wien, den första Wär-Sallad. kaller, 
^en. kuj,. 28?.

Enorer-Hor. Oenotbers biennir.

Hon kan sas bade höst och war. För sina rötr 
ter, (hwilka sasom Selleri, skäras i skif-vor och äkaS 
ra med olja och ättika sasom Sallad, eller kokas i 
köttsopper) sas hon Maj (eller helt tidigt om waren) 
och förtunnas sedan hon »pdommit, men icke om- 
flyttes. Hon kommer bäst up af frö, da de sas om

hösten,
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Hösten,eller sa snart de mognat; ty således sar hon 
stgstelf, alt framgent. Sasom köks-wäxt fordrar 
hon aldeles lika skötsel med ksponiol eller Lsm. 
psnuls Ks^uirculus.

^UMMin. Lsruin (^srvi.

Fröns bruk ar allmänt bekant. Sjelfwa örten 
ör hela föraret, til des han ffluter srösijelk, ganffa 
god och angenäm til all slags grönkal; och roten äkes 
i Engeland, sasom Morötter och Palstenaker, innan 
hon gatt i stjelk. Hon sas om hösten, och gar nä. 
sta ar i blomma och frö. Et slag Kummin har röt. 
ter sasom Knoll-Selleri, hwilka brukas til Sallad. 
Har man affigt pa sjelfwa Ror-wäxten, sa bör hon 
sas bittida om waren, och uptagas söre blomningen. 
Eljest sas hon bäst, sa snart frön äro mogna om 
Sommaren. Da skjuter hon brodd före wintern. 
Sjelfwa. örten är förträffelig för mjölke-kor.

Moröter. Osucur Lsrots.

De äska en djup, warm, lätt sandig jordmon, 
som är grafwen twa spadetag djup. De böra ej saS 
pa nygödd jord, utan pa sadan, som åtminstone et 
ar förut warit gödflad.

Obk. Morötter kunna säs i Julis, och sent om hö.<
sten, straxt sore'frdsten, samt om wären i April.

Frön blandas med torr sond, sas i stilla wäder 
och nedharkaö. Da de fatt 4 blader sa ransas de

med
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med en hacka frän vgräs, och förtunnas, sä at de 
ej sta rarare än i qwarter; hwilket äter förnyas z 
eller 4 weckor derefter, samt tredje gängen en z wcc. 
kor a nyo igen.

Dä Morötterna om hösten uptagas, sa wal- 
jer man nägra af de största til Frö-aiwel; hwilka törs 
waras kil wären, och utplanteras en hals aln iftän 
hwarandra i fyrkant, och rensas stan ogräs. När 
srön äro wäl mogna sa afstäraS de ljlijka med kran­
sarna (mnbellw), pä hwilka man läter frön sitba tils 
de skola sas, och uphänger altsammanö i en pose, 
at torkas.

Obll De frön som strapt uttröstas, duga ci längre 
gt sa an nästa är, men de som sitta pä sina kran­
sar förwarade, hafwa dugat til msäde z är derefter.

Morötter sas ocksä pä äckerfalt til foderbets, da 
«N sadan aker plöges djupt om hösten och ryggas; och 
äter om wären, sa snart jorden tillåter, plöges 
wäl, och harswas stat; hwarpa fröet sas, blandat 
med sond, och ärer lätt nedharswas. Til detta bruk 
öfwercrässa Morötter Rofwo-sädd; emedan de löda 
bade Hästar, Fär och Bostapen makalöst, samt sjelf- 
wa rö.t.rna kftna til ak göda Swin och Oxar; och de 
jom lämnas at stä öfwer wincern, gifwa om wären 
er lidiak bete, föran annat gräs är framkommit.

Ldk. Man kan sä säd pä samma äker med Moröt­
terna och sedan hon är inbergad, läta swmen up- 
rota rötterna och göda sig sjckjwa.
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Morötters brukar ar mångfaldigt; de kokas 
i köttsopper, och stufwade ätaö bäde med fisk och kött, 
rifwas til kakor m. m. Hästar, Oxar, Far födas och 
gödas med dem sönderskurna i hackelse, samt Swin 
och Gäfi lika sa, da de gifivas dessa sönderhackade 
och kokta, säsom ock at mjölkekor, hos hwilka bade 
topp och rot sörträffsligen ökar mjölken.

Rifna pä risiärn och saften deras utprasiad, med 
litet watien blandad, wäl och jämt wid sakta eld ko­
kad; ger en god sirap.

palstenack. ksliiu-iLs salivs.

Saö bittida om waren uti en djupt graswm 
fet och lös jordmon. Kunna och sas tilsammans 
med Morötter. Da Palstenackerna aro nagot up- 
wuxne, maste de förkunnas med en hacka, til 10 
eller 12 rum ifrän hwarondra, och med det tilfaklet 
alt ogräs borttagas, och samma rensning z eller 
4 gängor förnyas om föraret. Sent om hösten 
upgrMweS en del til winterbruk och sörwaras i käl­
lare i torr sand, sedan hiertläswen äro afjkurna, hwar- 
ak roten ej kan gro til stjelk; men de som stä ute! 
jorden, äro de bästa nästföljande wären, samt til- 
wäxa äsrven under sjelfwa wintren, som är nagot 
särdeles och owanligt.

Til Frö^aswel utwäljaö de största och bästa röt­
ter, som utplanteras särskilt helt bittida om waren, 
s sot nran hwarandra, der de stä i lugn för skarpa 
windar, som lätt kunna afbryta deras langa stjelkar» 
I torka wattnaö de 2 gängor i weckan, och hallas

rena
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rena frän ogräs. Wid .början af September, da frön 
äro wal mogna, afskäras hela kransarna med fröek, 
som stickas in i postar, hängas up och torkas mot 
solen, och förwaras sasom Morots frö. Fröet du­
ger sällan öfwer et ar.

Ods. Palikcnack mä ej fäs pä nygödt land utan 2 
och z ar estet gödningen. De kunna säsi Julis. 
Deccmd. och April, och komma öfwerens i vruk 
och nytta med Morötter.

De öswertraffa bade Morötter och Rofwor til 
ak föda och göda Boffap, Swin och Far med 
söndcrhakade rötterna samr med gräset.
Hos Kor ökar hon mjölken, bäde med lös och 
rot. Lonler. -^rc. igusdanär^.

persilja. Fpium ketroselinum.

Frön sas bittida om waren i April, emedan de 
ligga mäst en 6 weckor innan de gro. Och som det 
faller mycket beqwämare at skara och ränsa henne 
fran ogräs da hon star i rader eller ränder, sa kan hon 
sas i kanterna omkring andra Tradgärs-sängar.

Persilja kan sas om Höst, winter och war; och 
rötterna sia i jord öfwer wintern. Ae/rä.

Rot-Persilja sa§ äfwen sa bittida om waren i god 
jord, och da plantorna tillväxa, sa förtunnas de äf­
wen sasom Morötter med en hacka, til s eller 6 
tum ifran hwarandra, hwarmed tillika ogräset bort-

rensas.
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rensas. ^ I Julko kan man redan uptaga henne kil 
mat, da hon kokas sasom unga Morötter. I Sep. 
tember far hon ofta storlek med en medelmåttig Pal- 
siernacka, da hon star i god jord, och wal glest.

Ob,' At erhälla grön Persilja frisk hela wintern; sa 
bäras häl rundt omkring pä en fjerding, i flera 
omlag. eller frän botte» up mot brädden; hwarpL 
man begynner nederst, och sticker Persilje rötterna 
in i hälen med topparna utom fjcrdingen. och fyl­
ler sä fuktig mylla öfwer rötterna hwarstals, kils 
han ar full med rötter och jord. Nar dä fro­
sten kommer, sä lyftes fjcrdingen ned i källaren: 
som grönskar hela wintern. Men wil han mög­
las, sä lyftes han «p i solsten, pä milda dagar.

För Far är en nödwandig sak, at hafwa ee 
stycke aker besådd med Persilja, at släppa dem in 
til at beta 2 ganqor i weckan, en eller twa tim. 
mar, men et sadant jordstycke maste wäl aktas 
för harar, som soka dit frän alla kanter, och i grund 
upäta Persiljan. Rot.Persiljan ger ock frö nästa 
ar, da rötterna läggas i torr sand uti källare öfivee 
wintern, och utplantas i lös jord om waren.

Obs. I brist af Källar.e kunna Morötter, ipalster- 
»ackor, Persilje-rötter re. förwaras frista til wä- 
ren, i en grop i jorden, som upgrafwes i aln 
djup och breh, och fylles med rötter, hwarös- 
wer den upgrafna jorden upkastas som en kupa, 
eller pä längden säsom en Kyrkogärds graf, ryg­
gas och tilklappas, fäsom et tak.

Eel-B



l 8 Sw. Köks. och Krydde-Garden.

Selleri, i^xium Arsvoolens.

Fröet sas bittida om waren uti en fet och fuk- 
tig jord, som jemt wattnas, och nar plantorna nog- 
upwuxet, sa utplanteras de radcwis 8 rum isrän 
hwarandra, hällas sedan rena frän ogräs, och end. 
teligen höjes jorden inril rötterna, dä de nästan fatt 
sin fulla storlek. Rötterna upcagas ochosörwaraS L 
källare öfwer wintern; som brukas ra i skifwor 
til sallad, kokade pä kött och ärter soppor, och stuf. 
wade med färsk gadda och höns, samt i smä tär­
ningar pä sill-salat. Fina toppen kokas också i sop. 
por bade grön och torkad.

Til Frö utplanteras rötter bittida om waren 
uti fet och fuktig jord, en fot ifrän hwarandra; och 
sedan fästas sröstänglarna wid käppar, at de icke af 
winden brytas, wattnas osta i Julio dä frön be- 
gynna bildas. Da fröet är moget, skäras stjelkar- 
na af, bredas ut pä kläde mot solen, ar wäl torkas, 
och fröet ukgnuggas, at förwaras i tort rum. Frön 
kunna ock utsäs om hösten, som i wista arsmoner gif. 
wa större rötter följande aret, än desomsaS om wa­
ren; och roten täl sta ute i jorden hela wintern öfwer.,

Hafre-rSt. IraZoxoZon porrilolium.

Fcön sas bittida om waren uti ränder 9 eller 
ro tum ifran hwarandra. Behöswer sedan ingen 
annan skötsel, än at de upkomne plantorns sörtun- 
nas med en hacka, sa ak hwarje star 6 tum ifran

annan
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annan i limen, och ogräset tillika iörstöres. De 
böra icke omplanteras, hwaraf de bli mindre til wäxt. 
I lätt och ej för ksrr jord blifwa rötterna redan söre 
wintern nyttige til mat. En del uptagas sent om 
hösten til winterbruk och förwaras i källare, men 
de som sta ute wintren öfiver, blifwa följande wa. 
ren, sa snart de ga istjelk, odugelige; hivaremot sam. 
ma »ngo ffott, da de äro 4 eller ; tum höga, af. 
skäras wid jorden och brukas sasom Sparis. De 
ösriqa lämnas tll frösamling, hwilket dageligen ma. 
ste uppafias och asplockas ester som det mognar; ty 
annars bläs dec bort med winden. Roten brukas 
til mat pä fierasäkt. Kokad i soppor och siufwad 
ätes den som Lrparis.

^Vild Hasce-ror, Salsost. DrsAopoZon prstenfie.

Denna odlas och brukas pä samma sätt som 
den föregående. De äro åtskilde dermed at den för. 
ra har bla eller rödaktig blomma, men denna gul, 
den förra har mycket tjock sijelk tätt under blom­
man, men denna en jämn stjelke. Den förra finnes 
icke wildt wäxande, men denna öfwer hela Riket. 
I.MNLU5 undrade derföre, at icke denna nyttiga och 
smakeliga wäxten finnes inflyttad i alla wara Trä­
gårdar. »ort. Oui. p. 12.

Scorzonenrvt 8cor20ner» »ispsnics.

Hennes frö sas bittida om wären i April pa 
-n djup lätt och god jord. Bästa sattet är följande:

B- Man
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Man gör efter snöret smä faror, en fot imellan 
hwardera, strör Fröen i samma faror och betäcker 
dem med et halst tumö jord; förtunnar sedan de up. 
gående plantorna hwarest de sta förlät uti raderna, 
åtminstone til 6 tum ifrän hwarandra, med en hac- 
ka, hwarmed tillika ogräset utrotas. At sa frön, 
och sedan utplantera plantorna är icke sa godk; ty 
rötterna brytas deras, och blifwa hindrade och min­
dre iwäxten.

Rötterna tala at sta ute hela »vintern i jorden, 
at uptaqas efter bchof, hwilka ä>wen brukas sä- 
som Sparis; och kokaö i soppor. Insyltas ock 
med socker eller honung, säsom Ingefära.

Scorzoner-roten star i fiera ar, och ar lika god 
til mak, sedan hon gifivit blomma och frö; hon tar 
företrädet fram för alla andra, med sin angenä­
ma aromatiska smak; men fins ännu intet i wara 
Trägardar eller kök; utan ligger pä Apotheken.

Til Frön utwäljer man nägra de starkaste stan­
den uti raderna, och binder dem wid käppar. De blom­
ma derpä i Junio, och gkfwa mogna frön wid bör. 
jan.af Augusti som efterhand mäste uppafias och 
afplockas, pä lika satt som föregående Hasre-rotS frö.

RvtsRaporisel. Omxsnula kspuneulur.

Dek frösas i Majo pä en skuggrik säng, och 
«är plantorna ars i tum i wäxk, sä förtunnas ds

med
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med hacka, liksom rödlök, til 4 tum ifrän hwaran- 
dra, och ogräs bortränsas med det samma: som äter 
förnyas en och annan gäng. Mot wintern blif- 
wa rötterna äkeliga, säsom rä i Sallad, eller kokta 
säsom Sparis. De duga sedan til nästa wären, 
dä de ga i stjelk, giswa klockformiga blommor i Hulio 
och mogna frö om hösten, som förwaras at sä. Ar en 
delicar rot, som ännu icke komnkit til bruk och nytta 
i wära Trägärdar.

tW, kk^teums lpicstg, sadd om om hösten kom­
mer bättre up an om wären. Roten odlas och 
nyttjas til alla delar säsom Rspun-
culus. Walter, dueller p. 247.

Rödbeta. Let» VuIZarkr.
Den fordrar en djupt grafwen, lätt och lös 

jordmon; ty eljest blifwa rotterna mindre i godhet 
och storlek. Den fäs af frö bittida om wären, sä 
snart jorden är löcker, icke förtäkt; och sä snart plan- 
torne sätt 4 blader, ränsas ifrän ogräs med en hac­
ka, och förtunnas ätminstone til et sotS afständifran 
hwarandra. Hösten och hela wintern öfwer äro 
rötterna brukbara, at uptaga pä stället, men blifwa 
om wären, dä de gä i stjelk, träaklige. Man 
läter dä nägra stä pä stället til stö, wid hwilka sät­
tas fasta palar, at fastbinda fröstjelkarna med bast. 
I September plägar fröet bli moget, Lä stjelkarna 
asskäras, läggas ute at torkas; srön uttrvjkas, rän­
sas och förwaras.

B z kiot.
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Mt. Bade löf och rötter föda Bostape». Pläden 

brukas til Grön-käl; roten hackas i Blä-käl ock 
ho!a »växten ar förträffelig för mjölkekor. Swin 
äta bade blad och rötterna. Kan ock sas bade 
om tvären, i Iulio, och sent om hösten.

Rättikor. tätivur.

Rättikor variera xa z sätt, och aro antingen 
Sommar-Rättikor, som ofta gä i stjclk och frö första 
äret de säs: eller Winter^Rättikor, bwilkas ror är 
uran kil swarcstrimmig och mera fkarv: och Läng. 
Rättikor, med rötter som sticka up öfwer jorden.

Rättikor och Radiser sas tid efter annan, alt 
ifran wärens första början, efter som man wil nytt- 
ja dem späda til dageligt brnk. Sa snart de fatt 5 
eller 6 blad, maste de med en smal hacka förtunnas 
til z eller 6 tum ifran hwarandra, hwarmed tillika 
v uaset chrstöres. Til Fröm»mel utwäl/er man et styc. 
ke wä! omqraswek land, uptager och omplanterar 
i M 'ji, ds största Radis-rötter, 2 fot ifrän hwar. 
andra uti linier, afhalfannan alns mellan rymd, och 
häller dem fuckkiqa tils de flagit an. Sedan for­
dra de ej mera skötsel, än at hackan haller dem re­
na frä" ogräs kils de ftelswa skyla jorden. När 
fröskidorna blifwa hivita, maste de noga agtaS 
för soqlar, och da fröet är fullmoget afskäras siäng. 
larna, torkas i solen, ukqnuggas, och fröet förwa- 
ras noga för möst. Rättikor och Lang - radiser odlas 
alla pa lika sätt.
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Obs. k?Lpk. s»c. AONMloöes. Läng-rättikor aro de 
största och basta, 'osta til 8 markers wigt; kris 
rvas bast »ti cn ogödd mullblandad lös och suck- 
lig lerjord. K. W. Acad. Handl. 1767. p. 124. 
Stora rattikor, sturna i bitar och blandade i affan 
som laggas pä bykan, bleker och gjör linne myc­
ket hastigt hwitt.

Hwit-lök. /Ulium istivum.

Utplanteras lätt af sina i toppen sittande knop­
par, sä wäl som med rötter, hwilka sattas tidigt 
om wären 4 eller 5 tumisran hwarandra, och se­
dan ransaS frän ogräs. I Junio gör man en 
knut af alla löfwen i hopa samlade, pä hwart ständ, 
sk de icke mätte wäxa i högden til stö; utan fa 
stora rötter; och nar löfwen begynna förfalla, sa 
uptagas lökarna, och hängas i tort rum til win- 
terbruk. Brukas mäst til Medicin och huscurer, 
st intagas mot Colik, matkar hos barn m. m. 
samt ucwarkes, stekt i eldmörja, och het struken 
pa lik-tornar, rc. Den kokas ocksä i ärter och kal, 
at förtaga wäder; men ingendera fä antingen lukt 
eller smak af honom. Sönderskuren Hwit-lök läg- 
ges ibland Käl- och Rofstö öswer wintern, at sör- 
dnswa loppmasken frän plantorna; hwarö lukt han 
icke täl.

Rödlök. Leps.

Säs ganska bittida om wären af stö, pa en 
wäl graswenoch fin krattad fet säng, eller lös och 

B 4 latrer
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lätker jord, i tork wäder. Wid 6 weckor derefker 
pläga lökarne, wara sa upwuxne, at de med en smal 
hacka 2 och et holft tum bred, kunna rensas; dock 
i torr wäderlek; da alt dem emillan besinteligt ogräs 
warsamc borttages, och tillika lökarna sa förtunnas. 
Ler de sia jörtät, at hwarje far åtminstone 2 tums 
rum. Detta arbete förnyas en; weckor dercfter, 
dä äfwen lökarne förtunnas kil en twärhands af. 
ständ; och tredje gängenen 6 weckor derefker,da lö- 
karna förtunnas til 6 tums afständ. I August plägar 
löken wara fullwuxen, och märkes deras, da fanen för. 
faller och wistnar. Lökarna mäsie da upragas och 
wal torkas och wandas, innan de nedläggas öfwer 
wintern. Man binder lökarna pä halm-reper, som 
uphangas i tort rum eller källare; de kunna också läg. 
gas uti et nät, som hänges up wid sidan i en skor. 
sten, eller nedläggas i torr asta öfwcr wintern.

Til Frö-stand utwäljas om wärem de största 
och basta Lökar, som urplanteras ester snöre i en 6 
tums dmp sära, 9 tum ialständ frän hwarandpa, 
och en fotS bredd emillan farorna. En 4 weckor der. 
efter pläga de upstjuta fröstanglarna, som alt jämt 
ränsasfrän ogräs; och när de i Junio wisa blom- 
knoppar, fastas med bast wid nedsatte kappar. När 
fröknopporna swartna, och begynna spricka om hösten, 
är teckn til fröns mognad. Hufwuden stäras da ge. 
nast af, som annars latt spilla sina frö; torkas un» 
der tak emot solen, da fröet lätt urklappas, ransas 
torkas än en dag mot solen och förwaras. Den
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Ryssa eller.Egyptissa sorten far ofta en lök som en 
liten roswa, hwilken nedlagd i ättika uti en stenkruka 
pa nagon tid, at ssarpheten afgar, gifwer en gan- 
ssa angenäm smak.

purio. ^Iliumkoirum.

Purlo sas och ssötes pa lika satt som föregåen, 
de Rödlök. Men Purio löken tal sia ute öfwer »vin­
tern, derlöre gar det mycket lättare, at sörmera ho­
nom genom lökar eller rötterna, som utplanteras i 
Sept. en hals sot ifran hwarandra, än med frö. Den 
som wil dageligen sönderkarswa Purio och blanda i 
maten at Kalkonungar, behöfwer ej mera alt dek 
wanliga kinkuga klefs wid deras upfödande, hivar» 
före mangen ledsnar »vid defa nyttige kreatur.

Aäckendäss. ^!!>um Lcorocloprskum.

Denne tal hela wintern sta ute. Den ar ock 
lätt at plantera, sa wal med rötter ur jorden, som 
med de i toppen »växande knoppar: de jättaö 4 eller 
5 rum ifran hwarandra, och hallas sedan rena fran 
ogräs.

Den kages ej förr up til winterbruk, än da fah- 
nen förwitznar; och wid samma tid bör utplanterm- 
gen sse för nastföljande ar; emedan han »vil plante. 
ras om hösten, om lökarna ssola fa sin tilbörliga 
storlek. Brukas i ^lis-msnZ, och stickas i Lamssar, 
när de stekas; samt pa Raguer.
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Sked-ärr. Locbleris Oklicinslie.

Waxer wildk, och är lätt st plantera til Sal­
lad och gröna safter. Bäst är at sa henne om som. 
maren eller hösten, ftvan frön mognat, pa en fuktig 
eller skuggrik sang, da hon blir brukbar nästa waren; 
men om waren sadd, gar hon ej wäl up och blir se­
nare nyttig. Sa snart frön mognat, dör örten. Man 
kan och ock lata henne sa sig sjelf pa stället.

Zxallkrafte, Brunnkraste. Sis^mbrium 
bli,llurtium sgusr.

Är bade god och hälsosam, ot bruka späd til 
Sallad, der hon fins wildk wäxande. Men i trä- 
gard kan hon e, sortplankas; emedan hon lej wäxer 
utan i källsprång och deras watn-ränilar. Ar et blod­
renande skjörbjuggS gräs med Locblearis i gröna 
safter.

lVinrec-kraste. klr^lurmm Lsrbsres.

Fröet sas i Julio eller August til winter-sallad, 
sa snart det ar moget, der hon skal stadigt blifwa stå­
ende, och gifwa da isran Novemb. in mot waren ri­
keliga unga plantor til Sallad, som kunna upstickas. 
Hon trifs allestädes, och man behöfwer endast läm­
na henne et rum at sa sig sjelf uppa, utan widare 
beswär. Men sas hon om waren sa kommer hon 
kuopt up.

Ticho-
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Eich-rium scl) Endiven. LiLborium Intybur
A kmclivis.

Bcgge sas as frö til Sallad. Licliorium la- 
t)'I)ur wäxer allmänt wild i de södre Swenske Pro» 
vincer, sar sig sjclf om hösten, och pcrennerar. Men 
Endiven maste sas vm ivären: och sedan plantorna 
omflyttas pä en lilredd säng, uppä hwilken dragés 
iii.iec efter snöret, och en fots bredd mellan hwarje 
linea. Endiven planteras dä i raderna, en ro 
tum ifrän hwarandra, waltnaö och ransas frän ogräö. 
Sa snart de aro nög stora, knytas alla bladerna kil- 
hopa i toppen med e» träd eller bast, tid ester annan, 
tils de bliswa bleka och möra til Sallad. Men 
oblekta kokas de säsom Spenat.

At fä dem snart blekta, hjelper omdF ihopknut» 
nattöppen, genast kupas med jord, eller öfwerhöl» 
jas med ren sand högt uppa wäxten. Endiven bor. 
de wara mera allmän i Tragärdar, säsom bäda an. 
genam och storwäxc. Tragärdömästare göra 2 slag 
af et. Den löper stundom i frö första sommaren, hmar- 
efter roten dör, och den kalla de Sommar-Endiven; 
men andra warieceten, som ordentel. nästa ärec gar i 
stjelk och frö, kallas Winter-Endjven: hwilken ock 
merendels täl wära ivintrar, fast säger at
han dödde i Uppland, käort. Oul. s>. 14.

Til Frö samling, lämnas i raderna, eller ut« 
planteras i lineer, en och en half fot ifrän hwaran. 
dra, nägra stand, vm wären innan de skjuta stjelk

och
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vch bindas sedermera wid kappar at winden ej afbry- 
ter dem, samt hallas fran ogräs, kils frön aro mogna, 
da stjelkarna afskäras och bredas ut pa kläde, mot 
solen, til estertorkning. Man far ej wänto kils alla 
frön äro mogna; ty da skulle de först mognade falla 
ut och sörspillas.

Liabor. Intybar är ock nyligen kommen i bruk, 
i stället för Caffe: hwartil rötterna upgrafivas i för­
sta waren eller senaste hösten, torkas, sönderkarfwas, 
brännas, malas och kokas sasom Caffe. bönor.

Efwen sa berömmes k.eonkoäon 1sr»xscum 
för bästa Caffe, som fins i Swerige, da roten ska­
res i dubbelt sa stora bitar som Caffe-bönor, brän- 
nes i öpek käril til mörkbruna, malas och kokas som 
Caffe, och klaras med fisk skin.
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^nrmella Waxter.
hwilkas rötter dö hwarje winter, sedak 

de giswit frö och maste sas 
hwarje War.

Laduk eller Sallat. I.s<5tucs tskiv».

(§allat plägar sas tid efter annan om aret. Man 

börjar dermed sa tidigt om waren, so>n årstiden tillå­
ter, och när plantorna upkommit, förtunnas de meden 
hacka, som tillika förstörer ogräset, til tio tum ifran 
hwarandra.

Desie med hackan updragne plantor, utplantas 
da pä en annan god säng i o tum ifran hwarandra, 
och slä wäl an sä länge de äro späda. Desie bekomma 
wal icke sa stora hufwuden, sasom de, hwilka blifwa 
stående pa stället oomfiykte; men som de knyta sig 
senare, sa komma de wäl til pasi efter de förra.

Til srö utwäljas de största, täta och platta huf­
wuden. Wid dem sättas käppar, til hwilka de fast­
bindas ; hwarefter de andre mellanstaende efter hand 
borttagas innan de begynna blomma. Frön sam­
las efter som de mogna, hwilket ej ster pä en gang^ 
torkas sedan wäl, uphängas och agtss för mösi.

Brukas
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Brukas allmänt ra til sallat, kan ock flufwas 
med mjölk, fasom hwit-kal, och fyllas. Kan ock 
sas om hästen, som blir tidigare och förr färdig nä. 
sta waren.

s)srtlakn. kortulsoa olcrscg.

Sas tid efter annan, alt som man wil hafwa 
henne späd,^uppä en lätt, fet och sammanblandad 
jordme». Dedan behöfwer hon ej mera skötsel, än 
hallas ren ftan ogräs, och i förmycken torka wat- 
tnas en, twä eller tre gånger i weckan.

Ti! Frö later man en del sia orörda af första 
fadden, som da mogna och srön blifwa smarta, af. 
skäras, och utbredas pa kläde til eftermognad mot < 
solen; sedan utklappas och gnuggas fröet ut, och i 
ränsaö medelst en sikt stan smolket.

Spirmk. 8pl'ascis olersccs.

Spinat sas äswen fiera gangor om aret, ifrån 
warenö början, en gang i manaden. Sedan plan. 
terna upkommit, förtunnas de och tillika ränsas med 
hackan, tik z tumö widd isran hwarandra. Se­
dan förtunnas de efter handen, som de uptagas 
til bruket, kils hwarje har 8 eller 10 tums rum; 
hwaraf han plägar wäxo förträffelig stor i god och 
set jordman»

När
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Nar frö. kärnorna begynna hwitna och mogna, 
maste hela stånden dragas up ur jorden, och utbre­
das nagra dagar i solen til at torkas, ivändas och 
agkas sör foglar; srön utklappas, ränsas och för. 
waras wäl sör möst. Brukas siufwad, samt til Bu. 
ding öcc.

Moldan, Mongolt. Leta vuIZ. Licls.

Brukas i soppa och stuf-kal. Den sas tunt 
pä lätt jordman i April, och sedan plantorna upkom- 
mit och fatt 4 blad, fa förtunnas de med hackan 6 tum 
frän hwarandra, och tillika ogrästs borrcages. En 
z eller 4 weckor derester förnyas det samma, och 
plantorna mera förtunnas, ända cil 8 och is tums 
asständ. Sedermera aktar man dem för at frö och skär 
affröstjelkarne, utom nagra stand til frö-samling, 
som fastas wid palar, tils frön mogna, som ihop. 
samlas pa lika salt, säsom Rödbete-frö.

Han sar sig nog sjelf pa stallet, och kommer da 
förr up nästa war, men löper alt för snart i frö, och 
blir hwarken sa mör eller stor, som da han pa förestå­
ende sätt jköteö.

Molla. Attiplex kortenlir.

Säs af frö, sa wäl bitida om waren, som wid 
Michaelis tid om hösten; men sä snart frön mognar: 
emedan höst-sadden blir åtminstone en manad förr 
brukbar til mat. De upkomne plantorne fordra in­

gen
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gen widare skötsel, än förtunnas med en hacka til 
4 tumö asstand, da ogräset tillika lösrifwes; som 
äter förnyas en gäng i kort wäder, da de hunnit kil 
4 tums högd. Bladen bli owanligen stora i fet 
jord, da de sä förtunnas, hwari deras godhet ock be. 
stär, dä de ätas späda. Til sröständ lämnas nägra 
plankor stående; och när fröet är moget, afskäres 
fröstjelkarna, torkas widare i solen utbredde pa kläde; 
fröet utklappas och svrwaraö. Molla brukas sasom 
spinat; och inäst i blakal.

Nörfrvel. Lcsnäix Ocrekolium.

Sas först bittida om waren pa et fuktigt och 
skuggrikt ställe, och nar srön ä> o mogna, sar den sig 
sedan sielf, samt blir brukbar pä stället alt iramgent. 
Den fortplantar sig sedermera bättre sielf, än da den >aS; 
endast stället hålles rent frän ogräs. Men wil man 
hafwa den i mängd, sä tages och sörwaras frö, at 
utsa alt framgent en gäng i mänaden. Brukas til 
Körfwel-kakor, i Blä-käl, m. m.

Dill. Lnetum Arsveolen!.

Behöfwer minsta skötsel af alla. Sa snart frö­
et är moget, fäs det genast om hösten. War-sädet 
lyckas ej sa wäl. Sedan den fk-utit i wäxten, mäste 
den förkunnas och ränsas med hackan til 8 eller ro 
tums widd. Sedan behöfs ej mera skötsel. Den 
förökar sig sedan sielf pa stället; endast ogräset bort- 
ransas med en hacka, och jorden hålles löcker. Men
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til bruket bör ben tagas, sä snart frön aro bildade, 
ock kraften är i örten. Frön brukas ock i bröd, så­
som kummin; men örten mäst til Dill-,kött, och i 
Grön käl, samt kokas med färsk fisk: lax, makril; 
ahl, hummer.

Fenkäl. ^netbum koemculum.

Askar en lätt och sandblandad sord; blommar 
i Julia, och srön mogna om hösten. Sa snart fröct 
är moget är jämwäl bäst at sa det, som da kom­
mer up dels om hösten och dels följande waren. Be- 
höfiver sedan ingen annan skötsel, än hallas rent för 
ogräs, och förtunnas der dek star förtät.

Obs. Fenkäls-frö bringas säkert til mognad, om röt­
terna uptagas om hösten, förwaras i torr sand 
i kallare öfwer wintern, och utplanteras pä wal 
sandblandade sängar om wären. K. W. Ac. H. 
»753 p- 32o. Frön brukas i bröd och branne- 
win och berömmes i synnerhet at starka synen. 
Men brodden eller lös och stjelkar gifwer en 
delikat Grön-käl, dä de kokas dcrtil, liksom kum- 
min-löfwek.

Nrafie I.epiäum sstivum.

SaS tid efter annan til Sallad uti sma llnier 
eller ränder nog tät, kommer hastigt up, och bör 
brukas späd. Hon sZr och fortplantar sig äfwen fielf. 
Den kruöbladiga Varieletea är den bästa. Sönder- 

C skuren,
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skuren Kratze i maten för Kalkon-ungar, ar dem 
ganska hälsosam.

^yndel, Sahl. Lalurejg Iiortenstr.

Des frö sas i April, i lös och lätter jord, der 
hon blir stående utan omflyttning. Hon sas glest 
och ränsaS frän ogräs. Orten brukas knapt af an­
dra hos ost än af Allmogen. Men hos Utländningar 
kokas hon med fisk, kött, hwit-kal, ärter och bönor, 
m. m. sasom en wäderstillande krydda; ^k<sj ; i) 
eller i stället för Timjan: och i synnerhet kokas med 
rörig ahl.

Aosenmarill. kormsrinu! osticinslir.

Den wäxer til stora buskar och perermersr i 
warmare länder; men hos ost sas han af frö om wä- 
ren, uti en lös och mager sandblandad jord, och skä- 
res afom hösten, hivarpa roten dör af wintern. Den 
kan också planteras om waren af qivistar som ned­
stickas i jorden, wattnas och sta rötter, at sta in­
ne i krukor öfwer wintern. En liten qwist häraf kryd­
dar och sätter angenäm smak pä kött-soppor, säsoni 
höns- och ox-kött soppa m. m. Torra örten til rö­
kelse upsriskar lusten emot smitta, och lagd pä win 
eller drika, är et nervvin och hjertsiyrkande mot swin- 
del, slag, öec.

Meyram. OriZsnum Ivlsjorsng.

Updrages affrö, sädda om waren pa en warm 
och fet jord; och när plankorna äro et tum höga, sä

ut-
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utplanteras de pä fet jord i fyrkant 6 cum åtskilde, 
och hällas fuktiga med watten. Sedan ränsas 
de frän ogräs, och betacka snart hela sangen. Sä 
snart de begynna wisa blomma mäste de afskaras til 
bruket.

Basilika. Oc)-mum Lslilicum.
Des frö fäs om wären pa warm bänk, och - 

sedan, da luften blifwek warm, utplanteras i fet jord, 
samt flitigt wattnas och frän ogräs ränsas.

Den mognar knapt frö hos ost, utan den sät­
tes i krukor och uiflyttes i warmt rum da det begyn- 
ner blifwa kulet om hösten, eller planteras i drif- 
bank under fönster. Basilika nyttjas och brukas i 
stället för Muffot-blomma, pä all mat, hwartil Mu- 
ffot-blomma brukas, allenast ej förmyckettiltages.

Indianis? Nrasie. Iropwolum msjur.

Man sticker kärnorna eller frön i jorden om wä­
ren, der de skola blifwa stående, halst pa ställen, 
der deras stänglar fa nagon stöd; eller och sätter käp. 
par omkring och dem, deri de upklifwa, och wisa si. 
na wackra blommor; annars lägga de sig utat mar. 
ken, och ösiversivimma närstäende wäxter. Blom­
morna ätas mycket i Sallad, och fjelfwa kärnorna el­
ler frön inläggas hälfmogna pa flaskor med win-ätti- 
ka, muskot-blomma, lagerlöf och peppar, och bru­
kas säsom et bland de förnämsta i saucer, eller Gur.

C 2 kor
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kor och Kapris. Men sjelfwa löfwen stufwade k 
Spinat och Patientia giswa angenäm smak.

Winter-Rapunsel. Vslerisns I.ocu63.

Wäxer wildt och sar sig sjelf. Des lös eller 
blad brukas späda sörst om waren til Sallad, men 
bliswa sram pa sommarm osmakeliga. Den säs r 
trägärdar om hösten, i August, sä snart fröet mog. 
nat, pa cort och sol-öppet ställe, oib blir da brukbar 
följande waren, efter snöns bortgång; men är en 
liten wärt.

(Vurkor. ducutnir lstivur.

Gurkor planteras antingen pa jämna och plat­
ta sängar, eller uphögda sangar eller bankar. Til 
en uphöqd bänk grasweS sörst en säng, och krattas 
fläk. Mitt pa sängen läggeS ruten gödsel et hälft 
qwarter tjock; sedan styflas jorden frän bäda sidor 
np öswer gödseln sa högt, at en twärhand blir emel- 
tan gödseln och kärnorna. Sängen flättaS, och gö- 
reS en liten bred grop osivanpa. Deruki laggas kär­
norna, en tum emellan hwarje och öfwerläckaö med 
en tum god gjord; men pa bägge sidor om kärnra» 
den göres en karm eller brädd as jord, sa at rägn och 
watten kan stanna milt i den lilla gropen, öswer frön.

Til en platt Gurk-säng, grasweS et stycke god 
och fet jord, krattas och flättaS. Sedan dragés efter 
snöret twä faror mitt pä sängen, en fot mellan hwar
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Ara; dermi läggas Gurk, kärnorna, et tum ifrän 
hwarvndra, och öfwerläckas med jord, en tum högt. 
Dock blir en licen grop längs efter kärnradsrna, sör 
rvatmingen fful.

Tiden st lägga Gurk-kärnor är, da man är 
någorlunda säker för srost: men skulle det infalla, 
sa maste sängarna mor nätterna öswerrackaSmedEne- 
eller Gran.ris.

Somlige, som äco ratt mone om denna wäx- 
ken, upkasta en grop pa längden, fylla den med warm 
Häst gödsel, uphöga och platta jorden intil pa bagge 
fkdor, och lägga et qwarter fin och fet jord längs efter 
ryggen, deruti Gurk. kärnorna sattas pa förbemal- 

Ls wis.

Twistar man om kärnornas godhet, sa laggas 
tze tätare; menbliswadä plantorna förtäta, är bat» 
tre taga de öfwerstödiga ur wägen, och plantera dem 
pa en annan säng, som stiligt wattnas, och ofta wi- 
fa förr frukt, än de som sta qwar. I wat-ar aro 
uphögda Gurk.bänkar bäst, men i torka, platt» sangar.

Meloner. Lucunur klclo.

Til Meloner fordras en Ivarm drif-bänk, med 
glas eller pappers fönster, sasom til Tobaks-stö. Bun­
ken göres således: Graf en bänk en aln djupt i jor­
den, och sa wid, ar han gär en half aln utom fön­
ster» karmarna pa alla sidor. Blanda tilhopa lika 
' E 2 mycket
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mycket häfte.strö och halm eller hö ,'en hög, til des 
der blir warmt, och fyll gropen härmed, och tram. 
pa det nägoc samman, men ej fö- härdk. Lägg sedan 
twa alnar högt med färsk häste-gödfel ofwan pä den 
andra. När han legat nagra dagar, tils han äter 
blifwet warm, sa jämnas gödselen ut, at bänkcn blir 
fläkt, dock liket lutande mot söder. Trampa da bän. 
ken hardt och tätt tilsamman. Sätt fönster . kar- 
men harpa , och lägg en twarhand kogödsel ofwan 
pa, näst den förra gödseln. Lägg härpä et span eller 
mera fin jord, sa at den star jämt med karmen; cch 
da läggeö utom karmen färsk häst.gödsel en hals aln 
bredt rundt omkring, jämt up med karm, brädden. 
Sedan jorden blifwit warm i bänken, sa wändeS 
hon en gäng om dagen, kils hon blir utfuktad och icf. 
wande.

Obk. Drifbänk häller sin warma i z manader, soin 
fylles pmsoni med Garfware-bark, af Ek eller 
Björk, och derpä fylles banken up med löst haste- 
strö, och dä detta begynt begynt brinna jämt och 
sjunket tilsammans, fylles äter Garfroare bark til 
en alns högd, eller mera; och dä sidsta hwarf- 
wet afwen är upwärmt, sä lägges god jord of­
wan pä, til lz tums högd. K. W. Leaä. H. 
1741 p. 114. Dä läggas Melon kärnarna 1 tum 
djupt. Klappa jorden jämn med en ffäfwel, och 
strö hwir sand pä jorden och lägg fönstren öfwer, 
som böra wäl passa; men öpnas til z fingers 
högd om dag«na, eller högre, om mycket warmt 
är och solen stiner. Sä snart plankorna birja 
wisa mer än 2 bladcr, böra de flyttas uti en 
annan färdig bänk, som är gjord och tilredd pä 
samma sätt och sä snart de äro deruti satte, läg-
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acs stugga öfwer fönsterna i nagra dagar, tils 
de rotat sig, dock länmas dem »st °m 
Sa snart hjertststlken kommer litet »p , sa stares 
han af ner wid bladcrna, dä kommer stdostotten: 
af dem behästcr man z, de andra staras bort. 
Rar hwar gren hinner til 4 kna, ststoras 
La as man för ^dje leden. Sedan komma 
ftukt-rankorna frän sidorna, dem lalcr man ga 
omkring pä banken, som snart wisa frukt, mm 
böra e, fä ligga i kors öfwer hwarandra. Til et 
fönster af 2 alnars längd och en alns bredd kan 
ei mer an 2 plantor waxa. Dock /""es först 
flera plantor strax, af hwilka de starkaste behal- 
kas, och de ösrige upryckas.

Nar pallen eller gödsel.rimsan utomkrmg fön­
sterkarmen sjunker och mister sin warma, stal strax 
läggas warmt strö eller höste-gödsel oKn pa, at 
bankenmäbehälla sin lamna warma. Skullebaw 
ken wara sörwarm och torr l ,orden, sa bor han 
mattnas med kylflaget watten, sä at jorden stad­
se hälles fuktig.

Et annat satt at plantera Meloner.

Först maste man wara försedd med goda Me, 
n-kärnar, som äro bast 2 til z ar gamla öidar. 
,rna blötas nagra timmar » mjölk mnan de sattas, 
redan säktaS de helt tät, pa en wal warm dnfbank, 
a »eller 2 fönsters rum. Ar banken god, sa kom- 
,a de up pa femte dagen ester saningen,° da de, som 
a förtät, med fingern uptagaS, och pa annat jlalle 
edsattas igen. Sedan föres jorden inttl stielkarna , 
t de fa flä rötter uppe pa stammen, sa ak den dl»r 

C 4
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kort och stark. De wattnas 2 eller z gängor om 
wcchm, efter wäderlekens bestaffenhek. Luftgifwes 
plantorna icke, medan de äro fmä; utan om de wil. 
ja blifwa smala pä stammen, sa hindras det med 
jordens tiiförning omkring dem. Sa snart plan. 
torna fatt z blad, och första stjärningen ar giord, 
sa flyktas de warsamc pa en annan bänk dar de stola 
sta, som til des maste wara färdig. Men man kan 
ock dä fatta plantor i glest gjorda mide-korgar, som 
fyllas med god jord och nedgrafwes i bänken. Deö. 
sa korgar med Melon-plantorna uti, kunna sia helt 
tat, kils plantan begynner wisa frukt; dä man tager 
up korgen med sin planka uti, och sätter den pa en 
helt simpel bänk, hwaruki litet ivarm häste-gvdfel 
ar lagd pä botten, samt en tivarhandö jord ofwan 
pa. Defla nyflyttningar hällas nägra dagar i stug. 
gan tils de fa flä nya rötter; dä man genom denna 
ymsning med korgar, kan hela sommaren hafwa 
Meloner, som efter handen mogna, och det utan 
fönster.

^ bittida Meloner jäs i Februario. mogna i 
Ma, manads flut eller i början af Ju,no öro. 
under fönster.

De flm säs i Martio. mogna i flutet af Funit 
ocb r^lilio 6ca. alt som man paflar flpttnim 
gen walmcd korgarna.

Han-blommor,,a komma först, Hon-blommorna 
stst. som genast hafwa stt frukt-amne under blom- 
man. Tredje leden ifrön frukten afstares rankan. 
Nar frukten ar stor som hönsagg, lagges en tak- 
psn derunder, at hon ej mä taga röta eller osmak

lil



Sw. Köks- och Krydde-Gärden. 41

til sig. Meloner atas mast rä. Deraf tilreds
ock 8llL03t, och Usngo,

^Vatten-Melsn. Lucurbita LitruIIll!.

Planteras och ffötes pa lika satt som föregåen, 
de, men är hoö ost mindre i bruk. Frukten ky­
ler starkt.

PSMPN, Ambitz. Lucurbits kepo.

Wil man hafiva frukten mogen, sa sattas kar- 
narna i April uti en warm bänk, eller under pap­
pers sönster med Tobaks - srö. De upgängna plan­
torna planteras äter pa en medelmåttig warm bänk 
glesare til des kölden är förbi, eller uti korgar, sa- 
som Meloner, och sattas sedan ut -vidlyftigt pa sina 
ställen, samt i stark warma wal wattnas. Af mog­
na och förmälda frukten kokas pompgröt, med mjölk, 
smör och peppar, hwilken smaker som Blom-kal. 
För nöje skull sättas Pomp.kärnarna uti jord, hmar 
man wil, sedan mästa kölden är förbi, och läker wäx- 
ten löpa öswer plank, tak och waggar.

Aalabast, Flaske-eller Trompet-Rmbiy,
Lucurb. I^gAensris.

Brukas til mat innan skarpan blir för härd; 
ha hela frukten kokas, bestankeS med ättika och kryd- 
das. Planteras dock mer for nöje s?ul i Europa. 
Skalen pä frukten blir härd som träd, da han tor- 

C ? kas^
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kaö, sedan kärnor och köttet är uttaget; kan inne­
hålla watten, och nyttjas til mangahanda bruk: hälst 
den i warma somrar blir owanlig stor, til sex fot 
lang, och halfannan tjock. Men om frukten ssal 
hinna til mognad , sa maste kärnorna säkras i drif. 
bänk i April, och sedan utflyttas i en annan drif- 
bänk eller korgar, sasom Meloner ssöcas, til des 
sommar wärman kommer, da de utplanteras och sät­
tas i solbadd emot wäggar eller plank, samt flitigt 
wattnas, sa ofta det behöss.

Aoriander. Lorisnörum fiikivum.

Frön sas om hösten pa en friss och grafwen 
jord; och da plantorna sedan förtunnas med hackan 
til 4 tumS widd, som tillika bortränsar ogräset, sa 
ger han rikeligeu frö, och sar sig sedan sjelf pa stället, 
med samma ssötsel. Frön brukas i bröd, sasom 
Kummin. Orten luktar illa, och Mullmadar trisivaö 
ej gjerna i det qwarter hon wäxer.

Anis. kimpiuell» ^nifum.

Den sas om waren pa en lös och warm jord­
man , der den blir stående, i lugn för wäder och mot 
öppen sol- Fordrar sedan ingen ssötsel, mer än hal­
las ren fran ogräs och litet förtunnas med hackan, 
tils srön äro mogna; som brukas pa bränwin, uti 
kokt mjölk, bröd, m. m. blomman berömmes i 

synnerhet at sas sör Bien.

Ärter.
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Ärter. Socker-Ärter, kilum fstivum.

Zlrter planteras bittida om waren, flere gan- 
gor, en 14 dagar efter hwarandra uti Knä, efter 
snöret dragna faror, z sot bredt ifrån hwarandra, och 
en tum emellan hwar ark, samt bekäcker den med 2 
tums hög jord. Vien stora ärtflag maste lämnas 
mycket mera rum emellan hwarje art, til 8 eller i v 
tum, annars stiga de sörmycket i högden, men gif- 
wa ringa frukt. När de äro 8 til i o tum höga maste 
de störas eller risaö.

Aryp-ärter eller Dwarg-ärter, planteras 
tätare tilsammans, och behöfwa ej mer an en tumS 
widd, uti 2 fot frän hwarandra dragna rader eller 
faror. Om de stickas i en mistbänk, sä bära de bå­
de bittidare och mera. Man har slera slags trä­
gärds ärter, som alla bäst planteras pa det sattet, at 
man gjör 2 tums djupa säror efter snöret med en smal 
hacka, och sedan ärterna äro lagda i färan, sa dra­
gés jorden jämt öfwer dem med hackan.

Turkiska Bönor, kligfeolur vuIZarie.

De planteras tidigt om waren, som ortens be­
lägenhet kan cilläta, hwilket af erfarenheten pa husar- 
se ställe mäste inhämtas. Til första planteringen ta- 
ges hälsi Kryp-bönor (klissteol. nsnvb) pa warm 
och torr sordmon. Bönorna sattas i färor, dragna 
med hackan, efter snöret, 4 fot brsdt emellan fa­

rorna.
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rorna, och 2 tum emellan hwar böna, och jkjutes 
med hackbakei, jord til en tum öfiver dem.

Andra planteringen sseriMaji, hälst med stäng» 
bönor, som saktas pa lika sätt, men glesare och stö-, 

ras da de upkommit.

Til-frö bönor later man nägra stä orörda, til 
deö de mognat, som wäl torkas och förivaras.

Bönor. Vieia ksba.

De planteras i Tragardar uti 2 och en hals fot 
ifrän hwarandra dragna faror, och 4 tum emellan 
hwar Böna, pa fritt 06) öppet ställe, och uti en 
fast jordman. Hennes rätta ställe är dock pa en 
radande ler-aker, utan ot tränga sig in itragardö-sköt» 
seln; dä man ser hela åkerfält dermed besadda.

k^ot. Bönors förnämsta bruk ar at gröpta, föda och 
göda Bostap Swin, rc.

Ni kr ärr, Fontanell-ärr. Liccr srietinum.

Saktes om wären liksom ärter i et och halft 
LumS djupa faror, som fyllas med jord. Arterna 
Läggas 2 tum isran hwarandra i faran, och mellan 
Hwar sära lämnas z fotS rum til gängar. Sedan 
ränsas de frän ogräs.

Lins.
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Eins. Lrvum l.on;.

SaS om wären pa en warm och lätt jordman. 
Sär man dem säsom ärter i ränder eller faror, en och 
enhalifotifranhwandra, sa flä de bättre an, och 
kunna lättare ränsas ifran ogräs; hwaraf de lätt för- 
gwäfwas. Men detze och näst föregående äro en 
härd föda, som fordra stark maga och motion.

Lins stusiyas säsom stora gra-ärter, som är en 
af de Förnämachs rätter, och hwaraf man mar of- 
kast rätt förnämt illa.

Not. Lins är en urgammal säd och föda i Palasti- 
na och Jacobs Adaschim, Fenei". 2;: v. zz. el­
ler Liusfappa, som der kalla grynwälling.

Lika sä ar Kik-art, Licer arietinum, som bru­
kas der ännu, rostad eller stekt; Koll. 2 Sam. 
17: v. 28, sch flerestädes, i Swenflan kallas 
rorkad ax, en allmän och wildt wäxande sad: 
men hos otz sällsynt (och aswen mindre smakelig) 
om icke stundom hos de Förnämare, och i deras 
Trägardar.

Senap. 8msxi! slbaL niZrs.

Senap kan sas bade höst och war. Den hwr- 
ta, som kallas Engelsk Senap är mncket skarpare. 
Säs först om warsn wäl glest, och sedan hålles med 
hvckan ren sran ogräs, samt förtunnas til en och en 
hals sots widd. Den hwita mognar senare än den 
smarta. Sa snart skidorna förlora sin gröna färg, må­
ste hen afskäraö, och til eftertorkninq, läggas ut nä-

gra
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gra dagar pä kläden, och srön sedan uckläppas och ren. 

göras.

Anmärkning.

Som dcr icke patzar sig at uksä Frön lika ti- 
digr i olika Landsorter; sä mäste man dcrmi sär- 
stildt ratta sig efter ortens och Climakcts läge, 
beskaffenhet och bruk, särdeles i de nordligare 
Provincier. sä ,väl som efter wärens tidiga eller 
senare ankomst i allmänhet-

Obs. Trägärds stötsel (Stockh. 1775) P.
79, berättar, at Turkiska Bönor. Socker-ärter 
Röd-lök och Gurkor börs säs om wären, men 
alla öfriga Röks och kryddcgärds frön böra 
säs os hösten: hwilket wore önsteligk, och gan­
ska nyttigt, allenast man finge underrättelse om 
flera rön och bewis härpä, jemte omständclig be- 
strisning i practiguen. Sädane srö som stola säs 
i warm bank, eller i drifbänkar under fönster, lära 
likwäl icke förstäs här under; och del öfriga hö­
rer til en ny och framtida erfarenhet, ncmligen 
bwilka srön bäst lyckas atsä om hösten, i stället 
för allmanna bruket om wären. Den som här­
om dm uplysa det Allmänna, gör rvärkeligen stor 
tjenst och nytta.
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klklntL kerennes. 

hwilkas rötter sta flera ar i jorden, 

pstäter eller Jord-päron. 8olsnum tuberosum.

^)otater äskar en djup och lös jordman, som icke ar 

sörmycket torr eller wat. I grofgrufig sandjord, 
som icke är förtorr, trifwas de ganska wäl. De plan, 
teras lättast efter Engelska sättet pa enaker, som 2:ne 
gangor plöges wäl djupt, men söre senare plögningen 
gödes med kart och wäl brunnen gödsel. Sist plö­
ges faror z fot bred ifran hwarandra, som äro 7 
eller 8 tum djupa, och uti defia faror läggas Potä- 
terna ned, en och en hals fot fran hwarandra; hwar, 
pa fluteligen farorna igenfyllas med den upplögda jor- 
den. Sedan harfwas wäl öfwer altsammans, at jor­
den blir fin och myllad; med hwilken harsning nägot 
bör dröjas, efter planteringen, dock innan Potäter- 
na upkomma och kunna rifwas af harfwen. Sedan 
bruka de en gang r plog at köra up jorden och bort- 
ränsa ogräset emellan raderna; men i brist deras, 
brukas hackor eller skyflar, hwarmed jorden tillika 
införes och upskjutes til raderna pa bägge sidor, innan 
wäxten sörmycket hinner skjuta i högden och betäcka 
gangarne.

Til utplanteringen böra icke de minsta tagas, 
ej heller sönderskurna stycken; utan hela och stora Po-> 
täter nedsättas.

S«
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Sa snart örten begynner bortfrysa, masts Po. 
täterna upgrafmas och förwaraS i Källaren i mycket 
torr sand, ak de icke matte sörfrysa. De kunna för­
ädlas igeuom npdragning as frö, som sas och äter 
planteras til nya sades-srön.

En tredje eller fjerdedel Potater kokta och stötta 
såsomen deg, och blandad med mjöl.degen gör et 
förtraffeligt mört knacke-bröd. I öfrigt är deras bruk 
margfaldigt, hwartil de altid först böra förwällaö och 
skalas. De kokas i soppor, stuswas och stekas.

Kokta möra, och stekta i panna med smör och 
litet socker, til des de blifwg gul-bruna, ätas i grön­
kal. Simplaste wiset ar, stlrka dem ra i hel aske- 
mörja, skala och äta dem med litet salt, och da sma- 
ka de aldrabäst, äswen som det sker i deras egen hem- 
ort Peru.

Aot. Förwalda potater och deras egna spad utsla­
get, som hyser nägor wämjaktigt, kokas derefker 
ihopa med sönderhackade Rol-rötter, och beröm­
mes allmänt til at göda Swin och Bostap och 
pä lika satt med palstenacker, Morötter, Rödbe- 
rer eller Roftvor. Endteligen aro de ock komna 
j rop för stor nytta til Brannewins brännande, 
med nägon tilsars af säd, e. g. en stappa haf- 
re-malt til cn tunna Poiärer, som lättar under, 
at de ej sä lätt widbrannas.

Gätt ar bränna Branervin af potäter.
Potäterne twattas först wäl rena och kokas til

de börja blifwa mjuke, sedan stötas de til et mos
samt
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samt med tilsatöaf l sseppa malt til hwar tunna Po- 
täter, inmaskas och arbetas lika som annan Spann 
ncmäl; man bör äswen bland inflags wattnec taga 
säder hwaruti, Potäterna aro kokte.

Observeras ak uti et kahr, hwaruti wanligen möskas 
z tunnor säd, kan inmäskas 4 tunnor Potäter och 
i kunna malt, utan at mastan blifwer för tjock: 
Jäst härcil tageösom wanligen til lika kahr med Span- 
nemalö mäjkning, som är 7 kannor, eller 14 kan­
nor bärma.

Potater pa dctkä sätt hanterade giswa wanligen 
efter afbränningen, sedan 16 kannpr bränwin för 
Tunnan kornmalt blifwit afdragne, 728 kannor 
godt vch profhaltigt Bränwin efter hwar tunna.

Stötningen afPotaterne med tradstöt är nog 
mödosamt da större mängd flal brännas, hwarföre 
nägon meLlisnilK invention torde kunna förkorta 
arbetet som kommer an pä fsrsök.

Iord-ärtfkockor. blelirmtbu! tubcrosus.

Planteras antingen om hösten eller i waren uti 
löS jordman, hälst ut at nagot plank eller afsides i 
trägarden. De sättas da i jorden helt glest, eller 
i faror efter plogen, af de minsta rötterna, eller ock 
af stora rötter, som skäras i mindre bitar, med et 
öga pa hwarje. Om höften sedan deras stjelkar äro 
döda, upgräfwas och förwaraö de största til winter- 

D bruk
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bruk i källare, och de mindre läggas äter i jorden igen. 
Om wären götes det samma med de öfriga. Annan 
plantering behöfs sedan icke; ty der de en gäng blif. 
wit planterade, är swärt at kunna utrota dem. Om 
jorden djupt upgrafwes hwart tredje ar, sa fä de 
mera rum och styrka i wäxten.

Rötterna stakade kokas i kött.soppor, eller stuf. 
wsde ätas med peppar, gifwa stark och hälsosam föda. 
Hos ost gifwa de aldrig blomma eller frö. I smä 
Tragardar taga detze alt förmyckek rum, och stygga 
med sina lattga stjelkar; och kunna rätt wäl en gang 
sör alla planteras pä smä plogland Utom Trägarden, 
allenast stället är innestängt och för swin sredadt. 
Men ar stara af stjelkarne stadar rötterna.

Isrd-tnöst, bstkyrm tuberolur.

Planteras med rötterna pä en djup och lös jord- 
Män. Det är sedan smart at kunna Utrota dem; 
ty de krypa och föröka sig fjelfwe pä djupet och ät alle 
kanter. Sä ofta de upgrafwas til mat, lämnas de 
Minsta rötterna qwar i jorden, och mera plantering 
behöfs icke. Men som det är ofta swart at fin. 
na dem med spadan, sä kan man icke göra sig säker 
vm dem med mindre de planteras i en halfannan al» 
djup graf, som har stenhällar kil botten och sidor, dock 
flutande för watten. Rötterna ätas kokta och ffala- 
Le, med smör-sauee.

. ' ' Dessa
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Desie rötter äro en förträffelig och angenäm rätt 
hos Utländningar, men hos ost nästan aldeles obe. 
kant, anstönl han tal klimatet, och fortplantar sig 
sedan sjelt margfaldigt, med rötterna. Han mog­
nar ock stundom sina ärter eller frö hos ost, til utsäde.

Obs. Jord-mös planteras bast pä en stenhäll» hwar- 
pä lagges en aln högt med god swart mylla. Om 
hösten, dä örren wistiiat, upgraswes landet, dä 
de största förwaras i kallaren uti sand, at brukas 
och de mindre nedläggas äter i jorden. De be- 
höfwa stä 2 ar i jorden, eller mera, innan de 
hinna til sin fulla storlek. K. W. Ac. Handl. 
177; p. »46. L.

Säcker-rötter. 8ium Lifsrum»

Fortplantas pa 2 sätt, bade med frö och sina 
rötter. Frön sas bittida om waren, i en lös och 
fuktig jordman, antingen öswer en hel säng, eller ock 
i rader. En 5 eller 6 weckor derefter wisa sig plan. 
torne; och nar de äro sa stora at man kan Mja dem 
stan ogräset, maste de ränsas deristän med en hacka, 
som tillika förtunnar dem til fyra tums asstand fran 
hwarandra. Sedermera ränsas de ostare ifran ogräs 
pa lika sätt, enär det behöfs. Om hösten, när bla. 
den gulna, pläga rötterna wara brukbara. Men 
»vil man haftva rätt nytta af socker-rötter, fa plan- 
teras eller saö de ut pa tre serffildka sängar; och wid 
planteringen sättas rötterna til en fots asstand. Nä- 
sta aret uptagas rötterna efter behof, sa länge jor. 
den är öpen, pa den första sängen; men hwarje gäng 
»ssöndras de mindre rötterna, och strax med en plan- 

D 2 ler.
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ker-stock nedstickas i jorden iqen; men de störste nyt- 
jas til mat. Andra aret gar man lika sa öfwer den 
andra sangen, och tredjearet tilden tredje sangen iord. 
ningen; hwarefter man äter begynner pa den första 
igen. Pa detta sättet fa rötterna tilräckelig tid at blif. 
wa stora i hwarjesäng; och ingen widare plantering 
behö's, utan hallas rena frän ogräs. M. Socker.
rötter och Sco zoner-rötter duga lika fullt til mat, i 
siera ar, änffönt deffjura up i stjelk^r, och Ha-wa 
gif.vir noga frön; men hasre-roten är straxt oduge. 
lig, sa snart hon gär i sröstselk, pä andra aret. Soc­
ker rötter ärrs pa lika sätt som Sparis, brukas jäm- 
wäl pa färjka köttsoppor.

Sparis. Lspsrsgux osticinslir.

Til Sparis anläggning fordras först, at mani 
skaffar sig ganfla wäl mogna frön, af godt och ut. 
wAd flag. Desta sas ganffs bittida om waren, uti en 
tilredd lös, fet och sandig säng, icke förtät; och sedan 
hålles wäl ren frän ogräs, samt mot wintern öfwer. 
höljas med 2 tums wäl brunnen gödsel, emot fro­
sten. Följande waren uptagas och utplanteras desta 
Sparis-plantor, pa en förut der til beredd, riolerad 
gödd och wäl arbetad säng, efter snöret, uti 6 tums 
djupa faror, i fot ifrän hwarandra, och emellan hwar 
fjerde fara, lämnas 2 och en half fot bred gäng eller 
wäg. Bäst är, at sä Sparis-fröet pa en sang, der 
den sedan blir stående och icke omplanteras. Sedan 
en sadan SpariS-säng förut är wäl tilredd, riolerad 
och göd bittida om waren; dragés efter snöret rader r
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fot iftan hwarandra, och utat desta ränder göras sma 
halor en hals tum djupa, en fot emellan hwarje hala; 
uti harar hala läggeS (för säkerhet skul) 2:ne Spa- 
ris-kärnor och med jord igenlylles. Sedon 4 lineer 
eller ränder pa detta sättet äro fullsatts, lämnas en 
gäng eller wäg emillan de nästföljande 4 ränder, til 
hallannan alns bredd. Sedan hålles sängen ren 
fran ogräs, och gangarna uphackas, för at halla jor­
den lös och löcker, fiere gangor om aret.

0b5. Sparis anläggning pa basta och tillika simplaste 
sätt: Uppä en hard jämnad ler-jord lägges 2 tum 
fin och god sandblandad swartmylla, eller liket 
mera; deri sattes Sparis-frö eller plantor, wat- 
nas flitigt och mot winrern asstäras wid jorden 
hwarpä hela sängen öfwerhöljes med en wäl i- 
hopa rörd jordblandning, 6 tum eller l qwar- 
ter högt af brunnen gödsel, sand-mylla och garf- 
warebark, lika mycket af hwart dera. I stallet 
för garfware-bark duger annan ruten bark eller 
spän-jord. Sängen jämnas fluteligen, och tilklap- 
pas med en styffel eller bräde. K. W. Acad. H. 
-765- p- 214.

Obs Det berättas af en sakc» och erfaren man, at 
Sparis wäxten blir aldeles owanlig stor och tjock 
om jorden blandas wäl med hornspän, som faller 
hos Kam-makare och Swarsware.

Spansk Rörfwel. 8csnch'x oräorsts.

Wil af frö sas om hösten pa en djup, fuktig 
och skuggerik säng. Sadd om waren kommer den 
knapt up. Följande waren ränsas den fran ogräs, 

Dz och
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och plantorna sedan förtunnas til »vederbörligt af. 
stand. Den kan ock utplanteras af rötter om waren 
som sättas en kil twa sot ifran hivarandra. Den sar 
sig sjels med sina srö, och fordrar ingen särdeles sköt. 
sei. Förr bruktes örten späd til Sallad, nu brukas 
hon i Tyskland pa Soppor, och hos osi til Grön-kal.

Är stor, perenn, och förstår. Den som alle­
nast wil besa en liten jordlapp dermed, och dagel. 
sikära af et stand, at en mjölke-ko, ffal deraf finna 
detz förträffeligasie bruk; ty hon ökar mjölken i hög 
grad, lika som lös och rot af palstenackor, Röd­
beter, Morörrer och Rummin gräset: hwilka 
vfwerga alt hivad man ännu wet för mjölkekor; 
hälst stöpta och kokade; da tillika alt kort foder: halm, 
hö, angnar, befuktas med salt-lake, sillake, eller 
dranck. Rötterna gifwas dem ocksä ra, sönderskur- 
na med hackelse, liksom med roswor eller kal-rötter, 
ra eller kokta.

Syra, Spansk Syra. kumex scetvlä.

Planteras hälst af unga eller asvelade rötter om 
hösten. Af frö bör den äfwen saö om hösten. Röt­
terna böra sättas radewis, en fot emellan hwar rad, 
efter snöret, och en fot emellan hwar rot, pa en 
djupgraswen, fet och fuktig jord; hwarigenom gän­
gen mellan raderna hwar/e war kan upstickas med 
spaden, hallas löcker och ren frän ogräs, som oge. 
ment befordrar »växten.

kumex
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kumex Icutstur, ^smersk 6pra, fortplan­

tas pä lika sätt med rötter, 2 fot ifran hwarandra i 
fyrkant. Denne berömmes sasom bättre til Sau- 
cer och Soppor. Triss bättre i grusig 06) stenig än 
fet jord, krypper och sprider sig sjelf med sina rötter, 
til utplantering.

kstientis, kumex kstienlia, sas äfwen sa om 
hösten af frö, samt utplanteras nästa ar, pä lika sätt 

som Spanska Syran.

Alla Syror och kskienti» brukas bade at stuswa 
och pa soppor; samt insaltas til winterbruk.

Veppar-rsr. Loclesris ^rmorscis.

Den fordrar en ganska djup, 2 spadetag graf- 
»ven, fuktig och set jordman. Deruppa graswaS 
faror ester snöret, i o tum djupa; och i desta faror 
planteras unga sidoskott, afsöndrade fran gamla pep­
par rötter, 5 tum ifran hwarandra; hwarefter fa­
ran igenfylles med den upkastade jorden och latt til- 
trampas. Sä ofta peppar-rot sedermera uptages til 
bruk, afsöndras strax de mindre stdo skottten, och ge­
nast pa stället med en planter-stock, nedstickas i jor­
den igen, da ingen widare plantering bchöfs, utan 
Ot stället halleörent fran ogräs med hackan. Hufwud- 
planteringen sker hälst om hösten, i Ockober, da den 
gamla peppar-roten upgräfweö.

D4 Dragon.
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Dragon, ^rtemilis cirscunculur.

Den äskar en wat och lös jordman, den roten 
kryper och föröker sig sjelf. Som den icke mognar 
frö hos osi, sa planteras den om maren i Maj, med 
sina utlöpande rötter; och kan jamwal fortplantas 
med sina unga skott, liksom Kiusmynta; hwilka i 
torka mal wattnas ti! des de slaget an. Den älskar 
i synnerhet et läge, som ösiver wintern af matten ös» 
mersmimmas. Bladen brukas sasom en delicot kryd­
da och blandning i Sallater. Lagde pa ättika göra 
de henne ganska behagelig bäde til lukt och smak, 
afwen i Saucer. Toppar och blad lagde pa Brän- 
newin, gifma de angenäm och Zlromatisik smak. Men 
rvärten är sällsynt i mara Trägardar; ehuru hälsosam 

upfriskande krydda. Brukas jemmäl pa köttsop­
por, bade frisk och torrkad, eswen sa i kal.

kVillMtcr. Kuta Zrsveoienr.

Den trifs hälft pa skarp och sandig, men icke 
wat och fet jord. Den planteras bade med frö och röt­
ter Rötterna sönderdelas och utplanteras pa lika 
satt som Lawendel. Frön sas om maren pa en säng 
och nedharkaö, och sa snart de aro 2 tum höga ut- 
pl mteraS pa sit utsedda ställe i linier. Det är för­
sökt och lyckas äfmen at sa frön vm hösten, som up- 
komma nästa wären. De» utplanteras kil rabetter 
eller sina och laga häckar. Orten nyttjas i Medicin, 
och friska bladen pa smörgas. Färska topparna med 
löswen sönderkarfwade eller stötta med paströdt socker,

ester
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efter smaken, och ek litet skedblad intaget pa fastan, 
de mage; ar er förträffcligk präservakiv mot osund 
luft och all smitta, kaj. Brukas ock pa Branne- 
win. Saften af färska bladen, ti! nägra droppar, 
intagne i nägon dryck, dödar makt. Hon drickes 
ock lagd pa win med samma nytta. Sönderhackad 
och blandad med Törn.rosor och ättika, i er kläde, 
kring hufwudet, berömmeö högeligen i husivud>wärk; 
farm äswen under sorterna bunden.

s)impinelln. koterimn isnZuisorbs.

Denna planteras i Trägärdar ej allena för Me­
dicin skal, utan ock för sina, under »vintertiden, 
grönskande späda blad, som brukas til Sallad, och 
jämwäl at läggas pä win. Den äskar en torr och 
mager jordman. Frön skola saS om hösten sa snart 
de mognat; de komma ej up pä et är, om de säs om 
wären. Dä plantorna nästa wär upwuxet, sä at de 
kunna kännas, utplanteras de pä sina utsedda ställen 
i rader pä en ogödstad, torr eller sandig jordman; 
eller ock pa en hel säng, en fot i fyrkant isrän hivar, 
andra. Man behösiver sedan ej mera än lata den sä 
sig sielf; endast den hålles ren frän ogräs.

NkeliZ, Citron-klkeliz. iVlelilks osticinslir.

Meliz mognar somliga är sina frö; hwarmed 
den kan säs; men fortplantas mycket lättare med 
sina upgrafna och sönderdelade rötter i October mä- 
nad, sä at de före wintern kunna wäl rota sig. De

sättas
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sättaö da i faror, 2 fot widt, i en gemen trägärds- 
jord; och behöfwa sedan ingen annan skötsel, än at 
jorden upstickes emellan dem med spaden, och ogra. 
sek sörstöreS; da de snart öfwerwaxa hela stycket. Or­
ten bär tagas til bruk strax söre blomningen, da hon 
har sin bästa luckt och styrka. Bladen brukas sasom 
Thee, Salwia och Jsop, i hals och bröst »sjukor. 
Örten lucktar wäl, och blommorna besökas flitigt af 
Bien.

Torra bladen lagda pa eller kokta med win, bru. 
ka sasom hus-cur i matthet, daningar och hjertklapp» 
ning, m. m. samt til bad ach omslag. Om Bi­
kupor bestrykas med saften, eller friska bladen sa 
rymma Bien aldrig bort. k<aj. Friska skotten bru­
kas ock sasom delicatesse pa Win, Dricka, Thee.

Timian. vul^arir s. 8erp)'IIum.

HonsaS af frö om waren, halst uti rader ek- 
er linier efter snöret, til sma och täta rabatter eller 
gängar; pa en lätt och sandblandad jordman : som 
sedan klippas och förtunnas efter behag. Hon förö- 
kes jämwäl genom omplantering med sönderdelade 
rötter, som utsattes liksom jawendel.

äawendel. bgvenäula 8pica.

Hon fortplantas bade med frö och sönderdela, 
de rötter. Frön maste saö om hösten i October, pä 

en rorr och lätt jordman. War - sädet lyckas intet.
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Följande waren kommer den up, och nar den är et 
ar gammal, sa utplanteras den i linier efter snöret, 
til gängar eller rabatter, der den ffal blifwa stående. 
Den trifg och warar mycket längre i en sandig, 
torr och mager, an i en fet och wät jordman. Med 
upqrasna och sönderdelade rötter fortplantas den k 
början af waren, hwilka sattas i en fara eller grop, 
wal djupt ock tät tilsammanö, som igen sylles med 
jord, wattnaS och tilpackaS. Bien älffa blommorna 
högeligen. De brukas mäst i Medicin, läggas i 
Lukt-krukor, och bland kläder, eller i rum at upfrijka 
luften, och fördrifwa mahl, samt kil bad, omslag 
för hufwudwärk, rökelse m. m.

d?ot. Lawendel blommor böra afstäras tidigt om mor­
gonen, dä dagen ar mäst förbi, innan blommor­
na fullkomlige» öpna sig: säledes bibeholla de sm 
masta lukt och kraft, den solen annars emot af­
tonen dagel. utdrager. Han begynnar blomma wid 
meäium Julil.

Isop. k^yllapu5 oKcinslir.

Den updrages lätt bäde af srö och sönderdelade 
rötter, liksom föregående. Frön sas bittida om wa­
ren pa lätt och sandig jord, hwarefter plantorna up- 
tagas och utplanteras i linier sasom Lawendel, alt 
pä lös och ogödflad jord. Utaf upkagna och sönder­
delade rötter fortplantas den liksom Lawendel, j bör­
jan af waren eller tidigt om hösten, sä at den hin­
ner rotas före wintren. Brukas mäst til läkedom 
j bröst-thee med Salwia , och ukwärtes i bad pä här-

da
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da stötar, flag och stvulnader; dem hon fördelar och 
helar. Kokas ock i oxkött-soppor. ). Lsub. I-I.

Arusmynta. ^lenklrs crisipg.

I lös och fuktig jordman utwidgar hon sig 
Margfaldigt med rötterna. Desie upgrasivas om wa- 
ren sa snart den wisar sig, sönderdelas ifran hwaran. 
dra, och utplanteras pa el stycke säng,en fot widt i syr. 
ka >t; samt wattnas i torka kils den flaget an. Bla­
den brukas pa brännewin; eller ock derpa destilleras, 
men mäst i Medicin och Huscurer, bad, omslag, öcc.

Salrvia. 8slvi'g osticinsli!.

Denna formeras bade af srön, som sas om 
waren, och sedan utplanteras i lineer, wid gängar 
eller rabatter; eller ock med gamla rötter, hwilka 
sönderdelas och utplanteras liksom Lawendel, om wa- 
ren i April. Den trifs bäst i en torr, mager och 
sandig eller stenig jord, och öpen sol; men i skugga, 
set och wat jord, garden snart ut. Torra bladen 
kokta inep ärter, giswa angenäm smak, och förta­
ga qwalm, som dem plägar medfölja. Brukas ock 
kil thee m. m. samt at lägga pa win och dricka sä- 
som hjertstyrkande.

Angelika. ^nZelics arclisnAelics.

Sas om hösten af frö sa snart det är moget, pa 
en wat eller sidländk jorman. Sas srön om waren,

komma
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komma de knapk up. Den wäxer förnämligast wid 
bräddarna af wattengraswar och diken; der den sal. 
lärrast sas i ränder, och nästa är förtunnas tii z lots 
widd. Sa wäl örten som frön brukas i Medicin. 
Socker-bakare bruka unga skotten, och frön läggas 
pa brännewin. Roten förän hon gar i stjelk, insyl­
tad med socker eller honung, ates bittida, til präser- 
vativ mot osund lukt och smitta, och äswen säsom he­
lande bröstrcur. Bäde roten och örten berömmes så­
som den sörträffeligaste hälsowäxt sör Swin, at tidigt 
om wären, läggas flere gangorideras drickeshoar.

Jord,nötter, kunium bulbooskksnum»

Wäxer wsld i England, äfiven i Norrkqe. Hon 
ger mogna frö i Julio. As samma frö maste örten 
updragas, men sättet om des bästa odling ar ännu 
obekant. Roten, som är ganska wäl smakande, 
ätes bäde ra, och särdeles skalad och kokad i kött-sop­
por med peppar. Figuren ses i Ooci. kl. I)sn. 1°. 
220. Wil hafwa en grusig eller sandig >ordman, men 
ej fet: ksj. bilk. 440. Denna är ännu icke in­
kommen til allmän nytta i trägärdskonsten; ehuru 
mycket hon berömmes: aei»roaärM riut/-

trttu mitr'rerr/7 b ldsj. 1. a.

Mäster-ört. Mästerrrot. Imperatoris 
Okirutbium.

Dennes rot och frö brukas mäst i Medicin; med 
hwilka bägge den och lätt fortplantas. Roten är»

syn-
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synnerhet skarp som Peppar och Aromatisk; hwilken 
lägges pa bännewin, eller korkad och pulperiserad 
inrageö i kokt öl eller win et halft skedblad mot kolik, 
hosta, bröstwärk Ac. En bit af roten lagd i tanden, 
dödar tandwärk. Sasom köks-wäxt brukas den för 
kr' .oer^ och berömmes i synnerhet fram för alla an. 
bra, at sönderskuren kokas med fisk; lika sa deS frö.

Lsub. l^ist. klsnt.

^Vinter,lök, Dählslök. Allium sillulosum.

Denne sas af frö mot flutet i Julio, pa en lk. 
ren sang, eller i ränder. Ester en 14 dagar kom. 
mer den up, da den maste ransas sran ogräs. I 
Ocrober förlorar sig des wapt, sa aldeles sasom in. 
gen ting wore der sadt, eller alt ukdödr; men i första 
käh!-lotzni>>g upkommer den sa stark igen, och wäxer, 
at den strängaste rvinker ej skadar honom, utan är i 
Markio redan brukbar sör än nagot annat. Bast 
är at sa honom der han skal bli stående oplantad, 
da h m nästa ar säkert ger frö. Hwart tredje ar ma- 
ste han likwäl omplanteras, emedan han da blir 
sörtäc och buskig, med manga utskjutande sidorötter, 
hwilka äfwen kunna utplanteras.

Eras,lök. Alliuin scbocnoprssum.

Grasrlök förmeras lättast genom sina sma lös 
kar eller rötter, som planteras ut om hösten, 4 styc- 
ken j hwart hol, eller om waren, 6 tum ifrån hivar- 
andra. Han later ock plantera sig i linnier eller ran.

der.
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der, s til z tum ifran hwarandra, pa sma och nätta 
rabatter.

Skarlotten lök. Allium molcbatum.

Planteras och förökes pa lika satt som föregå, 
ende Gräs-lök, tal den strängaste winter, och star 
i flera ar; samtär tidigt om warenbrukbar, trifs iall 
flags jord, men aldra förnämligast i wat och sand. 
blandad.

Smultron. Jord-gubbar. krsZsris vescs.
De äska en god, nagot fast, fet och lerbtan- 

dad jordman; som är icke mycket torr, ej heller myc­
ket starkt gödflad; ty da »tkrypa de alt förmycket, 
men bära mindre. Jorden maste förut flere gangor 
vmgräfwas, at alt möjeligt ogräs blir ntrottadt, 
hwarpa de böra utplanteras i Augusto, sedan som. 
marhetan är förbi, eller September manad: sa at 
de wal hinna rota sig före wintern, och bara frukt 
följande aret. Landet afdelaö derpa uti rader, efter 
snöret, en fots bredd emellan hwarje rad. I detza 
raderna planteras jordbärs-rötterna, och lämnas en 
sots bredd emellan hwart ständ. Sa snart 4 sådana 

linier eller rader äro fullsatte, sa lämnas en mellan, 
gang eller wäg kil en alns bredd; och aker fullsakteS 
4 rader, och sa widare, til des hela sängen är 
fullsatt. I korka maste hela planteringen genast 
wattnaS, at de desto förr matte strax inrota sig. Som- 
liga plantera Jordgubbar och flera stora Smultron­
stag, helas fot widk ifran hwarandra, hwarigenom
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man desto läktare med hackan och skyfflar kan kom- 
ma emellan sianden, och utrota ogräs, samt sjelf- 
wa standen bara desto ymnigare frukt.

Nästa war, da wäxten upssjuker, föres jorden 
inkil raderna pa bagge sidor med en skyffel, eller 
kupas, pa sätt som hwit-kal; och sa snarc urssocren 
framkrypa, maste de genast pa alla sidor, med en 
hwatz spade ashuggas; ty annars blir wäxten sörswa- 
gad och frukten ringa. Ibland flera, berömmas 
et slag, som kallas Amerikanska eller manads jord­
bär, hwilka alt jämt bara frukt intil wimern. Des- 
sa kunna ock förökas och sas af frö eller bären, som 
söndergnuggas med sand, och strös uti jorden om 
hösten, i brist af nya skott eller rörter. De trif- 
was förträffeligen wal i en med garsivcike-bark blan. 
dad jord.

Frissa Smultron söndsrkrammade och logde pa 
förkylda fötter och ledamöter, med et ombundit klä­
de, 8 nätter i sänder; berömmes wara en sa lör- 
träffelig, som simpel cur. Det berättas, at bären 
bliswa myckec stora, om rötterna, wid omsättningen, 
spridas widt ut.

Åkerbär. Norrlänfka Åkerbär. Kubur äräiicur.

Konsten at plantera dem bestar deri: At skaf­
fa sig en torfwa med Åkerbär sran Norrland; at ut­
taga samma rötter utur torfwan och sätta dem pa en 
säng, tillagad af sivartmylla och smått grus eller gros

sand,
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sand. Lera är icke deras bästa jord. Rummet bör 
icke wara för högt, kort eller starpt, ej eller ligga i sol- 
badd emot nägon wägg; utan hälst någorlunda 
däfwigt, men ej watt. Om sena hösten, eller dä 
jorden tilsruset, täckes sängen med mosa, til etqwar- 
lers högd, eller mera. Om wären dä dagsmedjan 
begynner tära snön, öfwertäckeö sängen med fristt 
granris, ofwanpä snön, ju mer dest bättre, ak isen 
matte kunna hallas i mostan sa länge möjeligk är; och 
dääntel. snönär smält, tages ris och mostan bort 
pä en gäng. Skulle ock Granriset icke nog länge 
kunna halla isen i mostan givar, nemligen til nattfro­
sten är förbi; sa man kan sedermera löst öfwerhölja sän­
gen sa länge med Granris. I brist af Granris, läg- 
ges snö och Eneris til täckning ofwan pa mostan. K. 
W. Ac. H. 1762. p. 192. Figuren ses i Oeä. 
kl. v. 1»c. 488.

Dron^ärtskockor. L^nsrs Scol^mur.

Sängen, der Kron-ärtstockor stoka planteras 
Maste förut wara wäl tilredd, djupt grafwen, och med 
kart och brunnen gödsel omarbetad. Ester snöret dra­
gés linier eller faror längs ät sängen, som afdelar 
til en alns afständ mellan hwar planta, men emellan 
hwar fara eller linea lämnas 5 fots bred gang. Se­
dan detta är färdigt gjordt, företages planteringen 
pa följande sätt: man grafwer omkring de gamla 
Ärtstockorna jorden isran ständen, med spadan, j tvä­
rens första början; sedan ränsas mullen ifrän stocken 
med handen, sä djupt som sidostotken af dem är» 

E up-
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upwuxna. Da later man hwarjs stock behalla sme 
de d>upast utwuxne och l^örsta sido-skotten; men alla 
de ösriga borttagas, hwarpä jorden äter införes och 
wal tilpackas omkring ståndet igen. Man wäljer dä 
asdetza sidoskotten, til utplantcringen, de största och 
friskaste, som haswa nägra trad-rötter, putsar och 
planterar dem i de ofwanskrefna raderna, en aln 
ifrän hwarandra, sä djupt som de förut stodo i jor­
den wuxna; hwarefter de wattnas, i torka, 2 til; 
gängor i weckan, til deS de anslagit.

Sent pä hösten täckes hwark stand med ärthalm, 
hwaröfwer jorden upgraswes ur gangarne och uphö- 
ges pa halmen, sä at de icke matte frysa borr om win- 
tern; ja äfwen hölgs färsk gödsel ofwan pä jordhö­
garna, soin alk mok warens början mäste aler bort­
tagas. Kron-ärtskockor kunna och updragas af frö.

Aardvlier. L^nsrs Lsräunculur.

Updrages as frö, som sas bittida om waren uti 
en lätt jordmon, och ränsas isrän ogräs. I Junio 
uptages och utplanteras plantorna ordenteligt, pä 
en fet, fuktig och wäl omgrafwen säng, 4 fot i syr- 
kanc ifrän hwarandra, wattnas och ränsas frän ogräs. 
Sedermera höges lorden intil dem efter hand, alt 
som de wäxa i högden; och när de sätt sin fulla stor. 
lek, knytas deras blader med spunnet hö tät tilsams 
mans, hwarefter jorden uphöges nästan til öfwersta 
spetsen afbladerna, dock sä at ingen jord faller emel­
lan dem. En 6 kil ro weckor derefter äro de sä
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mycket blekta, at de pläga wara brukbara til mat. 
Och pa delta sattet knytes och blekes siera ständ tid 
efter annan, alt som man wil hafwa dem färdiga; 
men de senaste mäste i November, mot frosten, täc- 
kas med ärkhalm, da man kan haftva dem ätbara in
1 wintern. ÄteS sasom Sparis och Sallad. Bort» 
tager armhols swetten och elak andedrägt för dem 
som äro dermed beswärade; men gör,Minen stin­
kande. I-m. ^Lsci. lom. VI. p. ILZ.

Munk-Rabarber eller Mar-Rabarber.
Kkeum Kbspontieum.

Frön sas om waren pa kall god /ord, i Trägär» 
-en; och sedan wattnas, som fortsättes sä länge plan, 
toma äro späda. Men när de upskjutit til den högd, 
at de kunna utplanteras, sa sättas de helt glest, til
2 alnar mellan hworje planka, och wattnas, kils de 
slagit an. Sa wäl bladerna, som bladskaften la» 
gas til smakeliga rätter; da bladstjelkarna friska wäl 
skalas, tillika med bladens nerver, sa at alla hinNvr 
och skal wäl bortränsas, hwarefter de litet förwällas 
och sedan öfwer elden stufwaS, sasom Spinat; dä 
de gifwa en grön rätt, smakeligare än all Spinat 
och Syra.

Om stjelkar och blader helt simpelt kokas i kött­
soppa, och sedan fransilas, sa winner hon en god smak.

En grön-sappa beredd af desia blader, utan kött, 
i blandning med Spinat, Hufwud-salad och Spa- 

E 2 ris
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ris pä manligt sätt tilredd, blir ganska god. Gröm 
kal om wären med tiisatS as detza bladcr, blir der. 
igenom synnerligen förbättrad.

Om bladerna först om wären dä de flä up, och 
sedermera efterhand, i samma mon de wäxa, täc­
kas med mylla, sa blifwa de gula och möra til sallads 
och ätas ra med olja och ättika.

Skulle bladen fram pa sommaren tyckas bliftva 
nägot grofwa; sä blandas til dem en tredjedel Syra, 
hwaraf Spinat.räkten blir ganska niör och smakelig.

Wäxten blir ganska stor och sörflär: samt pe» 
enneror i mänga ar. Den alffar lugn, och en mu« 
stig lerblandad jordman. l.in. lom.
III. x. 22H. s. ^bkibsrbsr. §. IZ, i6.Jnr.Tidn. 
N:o. i? ar 1786. upgifwen af Herr krof.
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